記載例

矢板市教育委員会　様

入学準備金及び令和８年度就学援助費を受給したいので、関係書類を添えて次のとおり申請します。

（太線のわく内は全て記入すること。) (※)本人が手書きしない場合は、記名押印

学年(※)

新１年

新１年

（該当する番号を○で囲んでください。）

1

2

3

4

　　 この申請にあたっては、矢板市教育委員会がその認定に必要とする場合の住民登録上の世帯及びこの申請書

 　世帯欄に記載した全員の①住民基本台帳の閲覧、②市民税課税台帳の閲覧、並びに③申請者の生活保護・児

 　童扶養手当受給状況の照会について、同意します。入学前の転出等があった場合は、入学準備金を返還します。

　 　認定となった際、入学後は学校長を私の代理人として、援助費の請求・受領に関する権限を委任します。

　   また、学校徴収金に未納が生じた場合、その未納分に就学援助費を充当することに同意します。

令和　〇〇年　〇〇月　〇〇日

振込先口座（保護者の本人名義の口座に限ります。）

本店　・支店

出張所

生活状況が急激に悪化した。

その他（具体的に記載）〔　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〕

　　　令和８年度入学生・入学準備金受給申請書（兼世帯票）

保
護
者

（
申
請
者

）

住　所 〒　　329　　－　2145　　　        矢板市　矢板106番地2

氏
フ　リ　ガ　ナ

　名(※)

ヤイタ　タロウ 連絡先（自宅） 日中の連絡先(携帯等）

令和　〇〇年　〇〇月　〇〇日

矢　板　太　郎 ０２８７－００－００００  ０９０－００００－００００

児童生徒
との続柄

父
生年月日 職　　業

(勤務先）
会社員

(        株式会社　○○                             ) S . H  xx 年　５　月　１　日

（該当に〇）
　a.　令和7年1月1日時点で矢板市に住民登録がない方　　→添付書類必要のためリーフレット参照
　b.　令和7年1月1日時点で矢板市に住民登録がある方　　→添付書類不要

世帯欄１（援助を希望する児童について記入すること。）             　(※)学校名、学年は令和8年4月1日現在を記入

児
童
・
生
徒

保護者から
みた続柄 氏　　名

フ　リ　ガ　ナ
生年月日 学校名(※)

子 矢板
ヤイタ

　次郎
ジロウ

H. R.　 xx年　７月　７日
矢　　板　　小学校

H. R. 　　年　 　月　 　日
小学校

世帯欄２（保護者（申請者）・世帯欄１以外で、生計を共にする全ての家族について記入すること。）

そ
の
他
の
家
族

児童生徒から
みた続柄 氏　名 生年月日

職業(勤務先）又は学校名・学年及び
特別な事情や、別居の場合の住所等

母 矢板　京子
T．S．

パート（○○会社）
H．R．　xx 年　１１ 月　１１ 日

兄 矢板　一郎
T．S．

○○高等学校　２年
H．R．　xx 年　１０ 月　１０ 日

姉 矢板　花子
T．S．

矢板小学校　３年
H．R．　xx 年　 ８　月　 ８　日

祖父 矢板　太一
T．S．

無　　　　 　 　職
H．R．　xx 年　１２ 月　１２ 日

同 意 書 兼 委 任 状

申

請

理

由

生活保護を停止または廃止された。（　　　年　　月　　日　停止・廃止）

生活が困窮している。

申請者（保護者）氏名　　　矢　板　太　郎

※本人が手書きしない場合は、記名押印してください。

金融機関名
銀行・信用金庫

口座種別 普通　　・　　当座 口座番号

フリガナ

口座名義人 矢板　太郎

ヤイタ　タロウ

○○ ○○支店名
信用組合・農協

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

※口座名義人カナ氏名、口座番号記載のページをコピーして添付して下さい。

【教育委員会記入欄】

総所得額 円
基  準  額 円

取消年月日 令和　　　年　　　月　　　日
　１．生活保護受給 ２．他市町村へ転出
　３．経済状況の好転 ４．その他（　　　　　　　　　　　　）

　　　　　　　　　　　　　　　学校から 学校から

　　　　　　　　　　　　　　　　　学　校へ 学　校へ

振込先口座の通帳コピー添付欄

認定年月日

令和 年 月

（　　　）－（　　　）－（　　　）－（　　　）　該当

取　　　消

1 2
令和　  　年　  　月 令和　  　年　  　月

異　　　動

通帳（またはキャッシュカード）
のコピーを添付してください。
※口座名義人カナ氏名、
口座番号が分かるように貼付けして
ください。

○